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Abstrakt

Cílem práce bylo shromáždit technologie, které se používají k ovládání osvětlení.

Z technologií používající komunikaci po vodičích jsou zde popsány technologie DALI a

Powerline. Pro vlastní Powerline řešení byla vybrána technologie X10. Z bezdrátových

technologií práce pojednává o standardech Bluetooth, ZigBee a Z‑wave, který byl použit pro

vlastní řešení ovládání domácího osvětlení.

Klíčová slova

Osvětlení, inteligentní instalace, DALI, Powerline, X10, Bluetooth, ZigBee, Z-Wave,

Fibaro, systém

Možnosti dálkového ovládání v osvětlovací technice Tomáš Veselý 2015

Abstract

The aim this thesis was gather the technologies, that are used to control ligting. From the

technologies that uses communication via wires are desdribed technologies DALI and

Powerline. For my own Powerline solutions was chosen technology X10. From the wireless

technologies standards this thesis deals about Buetooth, ZigBee and Z-Wave, which was used

for my own home lighting control solution.

Key words

Lighting, smart wiring, DALI, Powerline, X10, Bluetooth, ZigBee, Z-Wave, Fibaro,

system
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Seznam symbolů a zkratek

BMS ................... Building Managament Systém

DALI .................. Digital Addressable Lighting Interface

FSK .................... Frequenci Shift Keying

HCL ................... Home Center Lite

IEC ..................... International Electrotechnical Commission

LED .................... Light Emitting Diode

PLC .................... Power Line Communication

ZC ...................... ZigBee Coordinator

ZCL .................... ZigBee Cluster Library

ZED .................... ZigBee End Device

ZHA ................... ZigBee Home Automation

ZLL .................... ZigBee Light Link

ZR ...................... ZigBee Router
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Úvod

V dnešní moderní době, kdy je vše řízeno počítači, tablety či chytrými telefony a lidé si

užívají tohoto komfortu, kdy za nás stroje dělají nepříjemnou práci jako např. automatické

otevírání vrat, nebo za nás myslí na spínání kotle, otevírání oken ve skleníku a mnoho dalších,

se snaží ulehčit i takové činnosti, jako je spínání nebo regulace osvětlení. Může se zde jednat

o ovládání osvětlení přímé (kde sám pomocí drátové nebo bezdrátové komunikace ovládám

osvětlení) anebo nepřímé (časovač nebo senzor, snímající intenzitu světla, který vydává

příkazy pro řízení umělého osvětlení).

Takové ovládání se stává součástí tzv. inteligentních instalací. To jsou takové instalace,

které po naprogramování mohou ovládat celý komplex (dům, výrobní hala nebo jakýkoli jiný

objekt). Hlavní výhodou je, že po přeprogramování je možno stejným vypínačem ovládat jiné

osvětlení než doposud, aniž bych musel předělávat původní rozvod elektroinstalace. Dalšími

výhodami těchto instalací oproti klasické je úspora vodičů (hlavně ve větších objektech),

z důvodů používání datových kabelů, které mohou být kombinovány se silovými a omezení

spotřeby elektrické energie, z důvodu zautomatizovaného ovládání elektrických zařízení tak,

aby jejich využívání bylo co nejefektivnější.

V první části této práci se budu zabývat technologiemi používající komunikaci po

vodičích, které se používají pro automatizaci domovního osvětlení. V druhé části se pak budu

zabývat technologiemi bezdrátovými.
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1 Současná řešení

V současné době existuje spousta technologií, které se používají k ovládání osvětlení. Ve

spoustě případu se tyto technologie nesoustředí pouze na ovládání osvětlení, ale na ovládání

celých komplexů. Z těchto technologií používající komunikace po vodičích jsou

nejvýznamnější KNX, v americe standard LON, ale pro osvětlení je vhodnější používat

technologie jako jsou DALI, Poweline, 1-10V a některé další.

Mezi nejznámější bezdrátové komunikace patří Bluetooth, ZigBee, Z-Wave a WIFI. Tyto

technologie využívá řada systémů určených pro dálkové ovládání. Většina systému ovšem pro

komunikaci používá především technologie ZigBee a Z-Wave z toho důvodu, že u Bluetooth

a WIFI by nebyl zcela využit jejich potenciál. ZigBee a Z-Wave se zaměřují především na

dosah a spolehlivost přenosu. Na rozdíl od WIFI a Bluetooth nepotřebují dosahovat velkých

přenosových rychlostí a nepotřebují být neustále aktivní. WIFI a Bluetooth se používají tehdy,

chceme-li ovládat osvětlení z mobilního telefonu.
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2 Komunikace po vodičích

2.1 DALI

DALI (Digital Addressable Lighting Interface – digitálně adresovatelné světelné

rozhraní) bylo vytvořeno v polovině devadesátých let. Je to otevřený protokol, ve kterém

spolu mohou digitálně komunikovat jednotlivé zařízení podporující DALI přes sběrnici.

DALI bylo vyvinuto mezinárodní elektrotechnickou komisí IEC a řídí se podle normy IEC

62386. Díky této normě je zaručena možnost komunikace zařízení různých výrobců. Norma

specifikuje parametry pro přenos a definuje příkazy pro řízené prvky a jejich odpovědi.

Systém na základě DALI protokolu se může uplatňovat jak ve velkých projektech jako např.

osvětlení metra, tak v inteligentních domovních elektroinstalacích. Jelikož je protokol DALI

určen pro řízení osvětlení, nelze ho používat jako hlavní systém řízení budov BMS ( Building

Managament System). Proto se používá v těchto inteligentních instalací jako podsystém

jiných systémů, které ovládají zbytek objektu. Těmito systémy mohou být KNX, LON, EIB

atd.[1]

2.1.1 Výhody DALI

Výhody DALI jsou sepsány v těchto publikacích [2], [3], [4]

Pro uživatele - možnost naprogramovat skupiny

jednoduchost změny nastavení

snížení spotřeby elektrické energie

Pro instalaci a údržbu - jednoduchá instalace sběrnicového systému – nezáleží na polaritě

hlášení o stavu – zpětná vazba (porucha…)

jednoduché opravy a řešení problémů
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2.1.2 Topologie zapojení

Protokol DALI pracuje se zařízeními master a slave. Zařízení master slouží pro vydávání

příkazů pro zařízení slave, které následně ovládá osvětlení. Slave bývá nejčastěji předřadník

dohromady se zdrojem osvětlen. Master je také schopen komunikovat s dalšími master

zařízeními. Tyto prvky se mohu zapojovat několika způsoby. Nejjednodušším způsobem je

uložení kabelu do sériového zapojení. Dalšími způsoby zapojení jsou hvězdice, paralelní

(větvené), či jakékoli jiné kombinace.

Obr. 2.1 Sériová topologie [5]

Sériové zapojení je ze všech možných zapojení nejpohodlnější z toho důvody, že všechny

zařízení zapojujeme postupně za sebou.

Obr. 2.2 Hvězdicová topologie [5]

Výhodou zapojení do hvězdy je úspora kabelů.
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Obr. 2.3 Paralelní topologie [5]

Tím, že plánování vypínačů, senzorů atd. nemusíme předem plánovat ( z důvodu

pozdějšího naprogramování), nezáleží z pohledu DALI systému na topologii. Z tohoto

důvodu můžeme kombinovat výhody všech zmíněných možností zapojení. V žádném ze

zmíněných typů topologie se na konec smyčky nezapojuje zakončovací odpor, protože na

konci je vždy nějaký DALI prvek (svítidlo, čidlo atd.). V DALI instalacích je zakázáno

kruhové zapojení.[2], [6], [7], [5]

K systému DALI je možné přiřadit 64 jednotlivých adresovatelných slave zařízení

(každé zařízení vlastní svoji adresu). Je-li vydán individuální příkaz pro jeden slave, přijmou

tento příkaz i všechny ostatní zařízení slave ale po vyhodnocení adresy tento příkaz ignorují.

Tyto adresy mohou být přiřazeny až do 16 různých skupin. Kromě toho si můžeme uložit až

16 různých světelných scén. [5], [8]

Maximální délka kabelu nesmí překročit 300m u kabelu s průřezem 1,5mm
2
a pokles

napětí nesmí být větší než 2V. Při instalaci rozvodů je doporučeno používat 5 žilové kabely

nesoucí označení NYM, kde 3 vodiče slouží jako silové (L, N, PE) a 2 jako datové (DALI).

[3], [5], [8], [9], [10]

Tab. 2.1 Doporučené průřezy kabelů v závislosti na délce instalace

Délka kabelu Minimální průřez kabelu

Do 100m 0,5mm
2

100 – 150m 0,75mm
2

150 – 300m 1,5mm
2
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Obr. 2.4 Příklad 5 žilového kabelu NYM [10]

2.1.3 DALI a začlenění do BMS

DALI jako samostatný systém


[…]


v které se dále nastavují přidávaná zařízení. Pro zjednodušení se nejdříve vytvoří sekce

(přízemí, 1. patro,…) a do nich se přidají jednotlivé pokoje. Každý pokoj může mít svoji

vlastní ikonu, která ho bude charakterizovat. Po vytvoření pokojů se můžou začít přidávat

jednotlivá zařízení. Pro přidání se klikne na tlačítko přidat a po té se začne odpočítávat 30s

během kterých musíme zařízení přidat. Podmínkou je to, že přidávaná zařízení musí být v

dosahu řídící jednotky.[59], [60], [61]
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Obr. 3.5 Aplikace Fibaro Finder, převzato z www.rus.z-wave.me

Stmívač

Stmívač lze používat v obvodech, kde kromě stmívání může fungovat i jako vypínač

osvětlení. Pro stmívání lze použít u zařízení jako jsou klasické žárovky, halogenové žárovky a

stmívatelné LED žárovky. Jako vypínač lze použít i pro zářivky. Moduly se instalují do již

existujících instalačních krabic nebo pod vypínače. Lze je ovládat nejen dálkově ale i

připojenými spínači. Po připojení k elektroinstalaci je nutno je připojit k Z-Wave síti. To

provedeme třemi rychlými stisknutími tlačítka “B”. Během připojování musí být řídící

jednotka v režimu přidávání zařízení. Po ukončení přidávání řídící jednotka zobrazí potvrzení

o přidání. Další nastavení a konfigurace jako je ovládání více modulů jedním vypínačem nebo

funkce vypnutí a zapnutí všeho se provádějí přes aplikaci Fibaro Finder.[62], [63]

Spínací modul

Reléové spínací moduly nabízí Fibaro 2 druhy: 1x3kW a 2x1,5kW. Těmito moduly

můžeme ovládat nejen osvětlení, ale i jiná zařízení, která stačí pouze připojit k napětí (motory,

čerpadla…). Připojení k Z-Wave síti a následné nastavení se provádí stejně jako u

stmívače.[64], [65]
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Obr. 3.6 Modul Fibaro a zapojení snímače, převzato z www.fibaro.cm

Bezdrátová zásuvka

Podobně jako spínací modul lze využít bezdrátově ovládanou zásuvku. Zásuvka může

spínat zařízení o výkonu až 2500W. Zajímavostí této zásuvky je průhledný lem na přední

straně, který mění barvu podle spotřeby energie. Bezdrátová zásuvka se do sítě Z-Wave přidá

pouhým vložením do zásuvky. Tuto zásuvku je možno ovládat jak bezdrátově, tak pomocí

tlačítka umístěného na horní straně.[66], [67]

Ovládání mobilním telefonem

Systém Fibaro má stejnojmennou aplikaci pro mobilní telefony s operačním

systémem android a iOS. Aplikace pro Windows Phone se teprve chystá. Díky této aplikaci

můžeme ovládat zařízení Fibaro nejen z domova ale i mimo domov. Můžeme tedy i po

odchodu z domova zkontrolovat zda jsme všechna světla vypli. Aplikace nás zároveň

informuje o důležitých událostech, které se v domě dějí. V aplikaci vidíme jednotlivé

místnosti, jak jsme si je nastavili v aplikaci Fibaro Finder. V nich pak vidíme všechna

zařízení, která můžeme ovládat. Ať už se jedná o vypínání zásuvek, relé nebo stmívání

světel.[68], [69]
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Obr. 3.7 Aplikace Fibaro, převzato z www.fibaro.com

Systém Fibaro umožňuje mnohem víc, než jen ovládání osvětlení. Fibaro je systém pro

celkovou automatizaci budov. Kromě komfortu se zaměřuje především na bezpečnost. Mezi

výrobky zajišťující bezpečnost bych zařadil detektory kouře, detektory úniku vody, pohybová

čidla a mnoho dalších. Systém může automaticky zavlažovat trávník v závislosti na vlhkosti

půdy, otvírat okna, stahovat rolety a další užitečné funkce, které zpříjemní Váš život.[70]
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Závěr

Práce pojednává o nejvýznamnějších drátových i bezdrátových technologií, které se

používají pro ovládání osvětlení. Z drátových technologií se práce zabývala technologiemi

DALI a Powerline. Obě tyto technologie přinášejí svá pro a proti. Technologie Powerline má

v dnešní době tu výhodu, že spousta domů již má svůj rozvod elektrické energie a pokud by

se majitel rozhodl pro inteligentní elektroinstalaci je pro něj vhodnější použít zařízení, které

se pouze zapojí do zásuvky než sekat do zdí kvůli předělávání elektroinstalace. Naopak pokud

majitel teprve staví novou stavbu a rozhodne se pro inteligentní instalaci je pro něj lepší

technologie DALI. Instalaci za něj provede odborná firma a nebude mít v zásuvkách

zbytečné, pro někoho i nevzhledné moduly jako u Powerline.

Z bezdrátových technologií se podle mého názoru Bluetooth pro ovládání osvětlení hodí

nejméně. Není to z důvody, že by nezvládl to samé jako další popsané technologie, ale

primárně se soustředí na přenos většího objemu dat, který nevyužijeme. Dalším důvodem je

to, že se v dnešní době zatím vyrábí pouze žárovky, které lze ovládat pouze v dosahu

Bluetooth a kvůli větší spotřebě elektrické energie. Navíc pro ovládání z mobilního telefonu

přes Bluetooth podporují i některé moduly technologií ZigBee a Z-Wave. V porovnání

ZigBee a Z-Wave bych se rozhodl pro Z-Wave z toho důvodu, že Z-Wave se soustředí pouze

na domovní automatizaci a tím je v této oblasti propracovanější a je mezi prodejci a firmami

zajišťující instalaci známější, zatímco ZigBee se zabývá širší oblastí od přenosu dat v

průmyslu přes řízení budov až pro použití ve zdravotnictví pro monitorování tělesných funkcí.
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