Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti dálkového ovládnání v osvětlovací technice
Student: Tomáš VESELÝ Std. číslo: E12B0483P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce obsahuje přehled několika technologií používaných k ovládnání a automatizaci osvětlení s drátovým a bezdrátovým přenosem. V obou případech je také nastíněno vlastní řešení ovládacího systému. V textu práce se vyskytnou hovorové výrazy - měřáky, vychytávky, pouštění hudby, ovládaný relé, předělávání elektroinstalace, apod. Náplň a smysl vlastního řešení v obou případech je trochu otázkou - co bylo vlastně cílem? Pokusit se vybrat komponenty z běžné komerční nabídky, které by měly společně fungovat?

Práci hodnotím Velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak je ovlivněn powerline přenos rušením? (Myšleno například vlivem vyšších harmonických síťového kmitočtu nebo vlivem pracovní frekvence měničů? Ne vždy jsou všude správné filtry.)
- 2) Je nějak řešena slučitelnost více uživatelů u powerline komunikace? Jak jsou vyloučeny kolize (a záměny) paketů dvou systémů pracujících například ve dvou bytech jednoho domu?
- 3) Je třeba na provoz powerline systému nějaká licence? (Využívá se i profesionálně a lze očekávat že tyto systémy budou nějak legislativně chráněny.)
- 4) Využití systému bluetooth - nemůže nastat problém se zdlouhavým a nespolehlivým navazováním komunikace mezi ovládacím a ovládaným zařízením, pokud uživatel opustí okruh dosahu systému a opět se vrátí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce